

Egå Vandværk A.m.b.a.

Beretning for året 2019

Nye andelshavere

På denne generalforsamling er det første gang vi skal byde velkommen til andelshavere fra Gl. Hjortshøj Vandværk A.m.b.a. På en generalforsamling den 23. April 2019 i Gl. Hjortshøj Vandværk, blev det besluttet af foretage en kollektiv indmelding i Egå Vandværk, og efter den endelige overdragelse af vandværkets aktiver, at nedlægge selskabet bag vandværket. Vi siger velkommen til de nye andelshavere og forbrugere. Det er ca. 500 andelshavere og i alt ca. 750 nye forbrugere.

Indvindingsanlægget

I forbindelse med overtagelsen af aktiverne fra Gl. Hjortshøj Vandværk, har vi fået en boring der ligger på Sastrupvej 3 i Hjortshøj. Boringen vil sammen med de øvrige boringer i vandværket levere vand til forbrugerne i forsyningsområdet.

Vort indvindingsanlæg er velfungerende og vedligeholdes og opdateres løbende. Der er i år afholdt t.kr. 40 i investeringer i vort indvindingsanlæg, samt et mindre beløb til vedligeholdelse. Vore boringer leverer fortsat vand af god kvalitet.

For at forbedre mulighederne for at fastholde vor gode vandkvalitet og undgå sprøjtemidler i grundvandet, har vi købt en jordstykke i tilslutning til vort indvindingsområde ved Asmusvænget.

Vi har på et bestyrelsesmøde i marts måned bevilget kr. 50.000 til et skitesprojekt til et nyt vandværk, til brug for forhandlinger med Århus Kommune om etablering af nyt vandværk.

Renovering og udvidelser af ledningsnettet

Vi har i 2019 afsluttet renoveringen af vor hovedledning på Bredkær Grønnevej.

Herudover er der også forbedret eller udvidet ledningsnettet som forberedelse til nye tilslutninger i de pågældende områder, der bl.a. omfatter Mejlbyvej, Ålundsvej, Strandhusvej og Blomstervangen.

Der er i 2019 i samarbejde med Århus Brandvæsen nedlagt 8 brandhaner. Dette arbejde fortsættes også i 2020.

Der har i 2019 været anvendt t.kr. 61 til reparationer på ledningsnettet og t.kr. 620 til investeringer i ledningsnettet.

Vi installerede i 2018 et antal kvartermålere i forsyningsområdet. Disse kvartermålere anvendes i vort arbejde med sporing af utætheder i ledningsnettet. Ved hjælp af disse målere kontrollere forbruget i et begrænset område, ved sammenligning af aflæsninger af området vandmålere og sammenholde resultatet med resultatet med forbruget i henhold til kvartermåleren.

Vi fortsætter i 2020 vort arbejde med renovering og forbedring af ledningsnettet. Forbrugerne i de områder vi vil renovere ledningsnettet, får direkte besked herom. Vi har planlagt en renovering på Skolevej fra nr. 2 – 20, og i Hortshøj fra Borrevej – Myrhøj.

Vandsektorloven og Egå Vandværk

Som det fremgår af indkaldelsen til generalforsamlingen stiller bestyrelsen forslag om udtræden af vandsektorloven. For at få lov til at udtræde af ordningen skal forslaget vedtages på samme måde som en vedtægtsændring, dvs vedtages af 2/3 af tilstedeværende andelshavere på 2 på hinanden følgende generalforsamlinger. Der er derfor også indkaldt til en ekstraordinær sammen med indkaldelsen til den ordinære generalforsamling.

Den økonomiske ramme for 2020 udgør incl afgifter, t.kr. 4.222.

Hertil kommer vandafledningsafgift og spildevandafgift samt vandafgift til Staten, der udgør langt den væsentligste del af det beløb, der er den samlede pris pr.m³ vand. Vandafledningsafgiften og spildevandsafgiften opkræves af Århus Vand.

Vandmålere

Vi skal nu hvert år fremover udtage en stikprøve af vore vandmålere. Stikprøven skal følge installationsåret, og størrelsen af stikprøven afhænger af antallet af installerede vandmålere det pågældende år for at kontrollere, at de fortsat fungerer korrekt. Såfremt der er fejl i et væsentligt antal af de målere, der er udtaget til prøven, skal hele det parti, som stikprøven er udtaget fra, udskiftes. Vi har fået det første parti kontrolleret. Denne kontrol har ikke medført at der skal ske en udskiftning af vandmålerene fra dette parti.

Vi har i 2019 udtaget 23 vandmålere til test. Der var ingen af disse målere, der ikke overholdt kravene til målerne.

Vandkvalitet

Kvaliteten af vort drikkevand er fortsat helt i top. Vi får løbende udtaget vandprøver enten på Vandværket eller hos en forbruger. Resultatet af de udtagne prøver er positive, da der ikke er værdier i prøverne, der overskrider hverken de vejledende værdier eller maksimumværdierne på de parametre der undersøges.

Resultaterne af de prøver, vi får taget, kan altid findes på vor hjemmeside.

Der er stadig meget focus på pesticider i vort drikkevand. På grund af forbedrede målemetoder er der tidligere på landsplan fundet spor af 1,2,4-triazol, chloridazon, Desphenyl chloridazon og N,N-dimethylsulfamid også kaldet DMS. Disse pesticider nu en fast del af prøvepakkerne, når vi tester for pesticider i vandet. Vi har heldigvis ikke fundet spor af disse pesticider i vort vandprøver. Når der fra Miljøstyrelsen kommer meddelelse om at der er fundet et nyt pesticid i drikkevandet, tester vi vort vand, når prøvetagningsfirmaet har pesticidet med i deres prøvetagningspakke. Vi må forvente at vor udgift til vandprøver stiger væsentligt de kommende år.

Vandspild – en dyr fornøjelse

Hold øje med vandmålere, så du ikke kommer til at betale for unødvendigt vandforbrug. Det er dyrt at have en dryppende vandhane, et løbende toilet eller et lille brud på et rør.

Skatteforhold

I forbindelse med indførelsen af vandsektorloven og vandværkerne blev skattepligtige var der tvivl om værdiansættelsen på anlægsaktiver. Vi anvendte som udgangspunkt de historiske anskaffelsessummer, som senere er blevet underkendt af skattemyndighederne. Vi klagede på daværende tidspunkt over Skattevæsenets kendelse, i lighed med andre vandværker, der var kommet ind under vandsektorloven.

Da anlagte skatte sager har været stillet i bero, indtil der blev kørt et par sager igennem domstolssystemet.

Vi fik endelig i 2018 en kendelse ved Højesteret, hvor Vandsektoren vandt over Skat. Det vil i praksis betyde omgørelser af skatteberegningerne, tilbage til skattepligtens indførelse i vandsektoren. Vi modtog i december måned en skrivelse fra Skattevæsenet om at vor skattesag kunne forventes afsluttet inden for 6 – 12 måneder, dog med den undtagelse, at såfremt sagsbehandlingstiden ville strække sig udover 12 måneder vil vi blive kontaktet igen.

På trods af vi har klaget over skatteansættelserne, har vi betalt alle de skatteopkrævninger, vi har modtaget, så vi håber på en tilbagebetaling af den betalte skat på et beløb på knap en million kr.

Såfremt vore andelshavere vedtager bestyrelsens forslag om udtræden af vandsektorloven, vil vandværket ikke længere være skattepligtig.

Årsregnskabet

Årsregnskabet for 2019 udviser et resultat på 3.264 t.kr., mod et overskud på t.kr. 153 i 2018. Resultatet af den ordinære drift udgør t.kr. 3.264, mod et overskud i 2018 på t.kr. 153.

Vi har i 2019 oppumpet og købt i alt 265.455 m³ vand (i 2018, 237.638 m³) og solgt 248.900 m³ (i 2018, 215.877 m³).

Forskellen på 16.555 m³ svarer til et ledningstab på 6,2 %. Vi undgår således igen at skulle betale afgift af ledningstabet, som indtræder, når spildprocenten er over 10 %.

Jeg vil gerne slutte denne beretning med at sige tak for et godt samarbejde i det forløbne år til vandværkets personale, bestyrelse og interne revisorer.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen
Egå Vandværk A.m.b.a.